4. Commemoratione autem dignum puto, Asphaltitis quoque naturam exponere lacus. Is enim salsus quidem ac sterilis est: nimia vero levitate, etiam quæ gravissima sunt, in eum jacta fluitant. demergi autem quis in profundum nec de industria facile potest. Denique Vespasianus, qui ejus visendi causa illuc venerat, jussit quosdam natandi inscios, vinctis post terga manibus, in altum projici: et evenit omnibus, tanquam vi spiritus sursum repulsos desuper fluitare. Ad hæc mirabilis est coloris mutatio, quæ ter in singulos dies superficiem vertit, et solis radiis variata resplendet. Multis autem locis vomit nigras bituminis glebas, quæ super undam et habitu et magnitudine tauris sine capitibus assimiles natant. Ad eas autem cum lacus exercitores accesserint, nacti quod aggestum est, ad naves trahunt: et quia lentum est, repletas eas abrumpere nequeunt: sed quasi religata scapha, pendet a cumulo, donec menstruo mulieris atque urina solvatur. Est autem utile non modo ad compagines navium, sed ad corporum etiam curationem multis remediis admiscetur. longitudo lacus est quingentorum et octoginta stadiorum, qui ad Zoara usque Arabiæ tenditur. latitudo autem centum quinquaginta stadiis patet. Huic Sodomitica terra vicina est: olim quidem tam fructibus quam divitiis civitatum fortunata, nunc autem omnis exusta, ut quæ habitatorum impietate fulminibus conflagrasse memoratur. Denique adhuc in ea divini reliquias ignis, et oppidorum quinque videre licet imagines, et renascentes in fructibus cineres: qui colore quidem sunt edilibus similes, carpentium vero manibus in fumum dissolvuntur et cinerem. Terræ quidem Sodomiticæ fabula ejusmodi fidem habet ex facie.

CAP. IX.

AT Vespasianus Hierosolymorum habitatores concludi undique cupiens, apud Hiericho et Adidam castellis erectis, utrobique auxiliarium pariter ac Romanorum præsidia collocat. Mittit autem Gerasam L. Annium equitatus ei parte multisque peditibus attributis. Qui primo aggressu civitate capta, mille juvenum, qui ne fugerent præventi erant, interficit: familias captivas dicit, bona militibus prædari permittit. Incensis deinde domibus, proximos petiit. Erat autem fuga potentium et interitus infirmorum: quodque occupatum fuisset,

flammis dabatur: omnibusque tam montanis locis quam tota planicie bello oppressis, apud Hierosolymam degentes ex-eundi copiam non habebant: cum transfugere quidem cupientes a Zelotis asservarentur, eos vero, qui etiam tunc a Romanis dissidebant, undique civitate vallata cohiberet exercitus.

2. Vespasiano autem Cæsaream reverso, et cum omnibus copiis in ipsam Hierosolymam proficiisci paranti nunciatur Nero peremptus, cum per annos tredecim et octo dies imperasset. De quo referre, quemadmodum dehonstarit imperium, nequissimis hominibus Nymphidio, et Tigillino, et indignissimis libertoruni permissa republica: quodque horum captus insidiis, ab omnibus suis senatoribus destitutus, cum quatuor libertis fidelibus in suburbanum fugerit, ibique semet occiderit, et quod multo post tempore, qui eum deposuerant, poenas dederint: bellumque per Galliam quo pacto desierit: et quod Galba creatus Imperator, Ronam redierit ab Hispania: et quemadmodum incusatus a militibus, tanquam humilioris esset animi, in medio foro necatus sit, et Otho declaratus sit Imperator, militesque suos contra Vitellii duxerit exercitum: necnon et Vitellii turbas, et circum capitolium pugnam: et quemadmodum Antonius Primus et Mutianus Vitellium interfecerint, et Germanorum agmina bellumque civile sedaverint: hæc omnia recusavi narrare, confidens quod a multis Græcorum itemque Romanorum ea cuncta copiose perscripta sunt. ordinis autem rerum continuandi gratia, ac ne intercisa pendeat historia, summatim singula designavi. Igitur Vespasianus primo quidem in Hierosolymam expeditionem differebat, expectans quonam vergeret imperium post Neronem. deinde ubi Galbam imperare cognovit, nihil conari decreverat, priusquam ille quoque ad se de bello aliquid prescriberet. Mittit autem ad eum Titum filium suum et salutatum simul, et ut de Judæis mandata acciperet. Ob easdem causas et rex Agrippa navigavit ad Galbam. Sed dum Achaiam, quod hyems erat, longis navibus prætervehuntur, interfici Galbam contigit, septem mensibus post et totidem diebus. Deinde Otho suscepit imperium, ac tres menses rempublicam gubernavit. Agrippa vero nihil mutatione deterritus, Romam pergere statuit. Titus vero divino quodam

impulso, ex Achaia ad Syriam navigat, et mature inde Cœsaream venit ad patrem. Suspensi autem de omnibus quasi nutante Romano Imperio, Judæorum militiam negligebant. patriæ quoque metuentes, aggredi alienigenas importunum arbitrabantur.

3. Interea tamen bellum aliud in Hierosolyma excitatur. Erat Simon Gioræ filius, patria Gerasenus, ætate juvenis, sed calliditate posterior Joanne, a quo jam pridem civitas possidebatur, viribus autem corporis audaciaque præstantior. ob quam ex Acrabatena quoque toparchia, cuius rector erat, pulsus ab Anano pontifice, ad latrones pervenerat, qui Massadam occuparant. Is autem primo quidem ita suspectus erat, ut eum ad inferius castellum cum mulieribus, quas secum adduxerat, transire permetterent, ipsi excelsius incolentes, rurus autem propter necessitudinem morum, fidelis esse videbatur. nam et ductor erat prædatum exeuntibus, et cum ipsis territorium Massadæ populabatur. nec tamen eos ad majora exhortando metuebat. dominandi enim cupidus magnorumque appetens, quia mortem Anani comperit, in montana loca discessit, ac voce præconum servis libertate promissa, itemque liberis præmio, cunctos qui ubique fuerunt nequissimos congregavit.

4. Jamque validis conflatis copiis, montanos vicos diripiebat. Semper autem accendentibus pluribus sociis, audebat etiam in humiliora loca descendere, et civitatibus quoque jam terribilis erat : multosque potentium vis ejus et prospere gesta solicitabant, nec jam servorum tantum sive latronum exercitus erat, sed multorum etiam popularium, tanquam regi parebat obsequium. Excursus autem agebatur in Acrabatenam toparchiam, et in majorem usque Idumæam. Vicum enim cui nomen est Nain, muro amplexus, ad tuitionem sui pro castello habebat. In valle autem quæ appellatur Pharan, multas quidem dilatavit speluncas : multas vero paratas inventit, atque his conditorum prædæ receptaculis utebatur. Quin et direptos illic fructus reponebat, multæque catervæ diversabantur : neque dubitabatur, quod in Hierosolymam copiis et apparatu præluderet.

5. Unde insidias veriti Zelotæ, ac prævenire eum qui con-

tra se cresceret cupientes, plerique cum armis egrediuntur. His autem Simon occurrit, commissoque prælio multos occidit, et reliquos compellit in oppidum. Nondum autem viribus fretus, ab obsidione deterretur. Prius autem Idumæam subjugare conatus est. Itaque cum xx. millibus armatorum ad fines ejus properabat. Idumæorum autem principes mature ex agris vigintiquinque fere millibus pugnacium civium congregatis, pluribus autem qui sua servarent domi relictis, propter sicariorum qui Massadæ versabantur incursus, Simonem in finibus præstolabantur. ubi conflictu habitu, ac per totum diem tracto prælio, neque victor, neque victus abscessit. Et ipse quidem in Nain vicum, Idumæi vero domum regressi sunt. Non multo autem post, Simon cum majoribus copiis eorum fines petebat: castrisque in quadam vico cui nomen est Thecue positis, ad custodes Herodii, quod non longe aberat, de sociis suis Eleazarum misit, ut castellum traderent persuasurum: quem quidem sine mora suscepere custodes, causæ nescii cur venisset. mox autem de traditione prolocutum, strictis gladiis persecabantur: donec fugæ locum non reperiens, de muro in subjectam vallem se projectit. et ille quidem hoc modo statim moritur. Idumæis autem vires Simonis formidantibus placuit, priusquam bello congrederentur, explorare hostium copias.

6. Ad hoc autem se ministrum obtulit parato animo Jacobus, unus e rectoribus, cogitans proditionem. Denique profectus ab Oluro (in hoc enim vico tunc Idumæorum collectus erat exercitus) ad Simonem venit: primumque se patriam suam traditurum esse paciscitur, accepta fide quod semper ei carissimus foret. mox etiam de tota Idumæa operam pollicetur. Ob quas res humanissime apud Simonem cœnatus, amplissimisque promissis animatus, ubi ad suos rediit, primo Simonis exercitum multiplici numero mentiebatur esse majorem. deinde rectoribus etiam paulatimque multitudine universa perterritis, ut Simonem reciperent, suadebat, eique sine pugna rerum omnium permetterent principatum. simul autem hoc agens, et Simonem ipsum per nuncios evocabat, disjectum se pollicitus Idumæos, quod et præstitit. Nam cum jam appropinquaret exercitus, equum primus inscendit, et cum

sociis corruptionis effugit. pavor autem occupat universam multitudinem, ac priusquam ad manus venirent, domum quisque suam soluti ordine recesserunt.

7. Simon vero præter opinionem sine sanguine Idumæam introivit: primuunque aggressus ex improviso Chebron municipium capit, in quo maxima præda potitus est, multosque fructus diripuit. Chebron autem indigenæ ferunt non ejus terræ modo civitatibus, verumetiam Ægypti Memphi antiquorem. denique duo millia et trecenti ejus connumerantur anni. hoc autem narrant Abraham quoque parenti Judæorum fuisse domicilium, posteaquam Mesopotamiæ sedes reliquit: ejusque posteros hinc ad Ægyptum esse profectos: quorum etiam nunc monumenta extant in eadem civitate, per optimo marmore liberaliter fabricata. Cernitur autem sexto ab oppido stadio arbor maxima terebinthus: eamque memorant ab initio mundi creati nunc usque durare. Hinc totam Simon pervasit Idumæam, non modo vicos ejus et civitates depopulando, sed excidendo etiam territoria. nam præter armatos **XL**. cum millia sequebantur, ut his ne victui quidem necessaria satis essent. Ad has autem necessitates accedebat ejus crudelitas et insuper iracundia, quo magis vastari contigit Idumæam. Et quemadmodum post locustas sylva cerni solet frondibus spoliata, sic etiam qua Simonis transisset exercitus, a tergo solitudinem relinquebat: et alia quidem comburendo, alia diruendo, et quicquid in civitate vel in agris natum esset conterendo calcibus, aut depascendo delebant: perque terram cultam iter agendo, faciebant eam sterili duriorem, prorsus ut ne signum quidem vastatis relinqueretur, quod aliquando fuissent.

8. Hæc omnia rursus Zelotas incitaverunt: et aperto quidem bello configere pertinuere, insidiis vero per itinera collocatis, uxorem Simonis rapiunt, eorumque præterea quos habebat in obsequio plurimos. deinde tanquam Simonem ipsum cepissent, in civitatem exultantes redeunt. continuo namque sperabant, armis eum depositis, pro uxore sibi supplicaturum. Illum autem non misericordia, sed ira conjugis raptæ pervaserat. cumque ad muros Hierosolymorum venisset, ut fera saucia quæ percussores prendere nequisset, ita in quos reperisset, effundebat insaniam. denique olerum sar-

mentorumque causa progressos e porta, imberbes pariter ac seniores correptos verberabat ad necem: ut animi indignatione id solum abesse videretur, quod non etiam vesceretur corporibus mortuorum. multos autem abscissis manibus dimittebat in civitatem, una perterrefaciens inimicos, et populum revocare cupiens a nocentibus. Hisque mandabat ut dicerent, jurare Simonem per Deum qui cuncta regeret, quod nisi cito sibi redderent conjugem suam, muro perrupto omnibus qui in civitate essent similiter uteretur, neque cuiquam ætati parceret, aut ab innocentibus discerneret noxios, donec his ejus mandatis, non modo populus, sed etiam Zealotæ metu perculti, remisissent ei mulierem. atque ita delinitus, paulisper ab assidua cæde requievit.

9. Non solum autem per Judæam erat seditio bellumque civile, verum etiam per Italiam. In medio namque Romanorum foro Galba perempto, creatus Otho Imperator cum Vitellio imperium affectante pugnabat: quem Germanicæ tunc legiones elegerant. Habito autem apud Bebriacum Galliæ Cisalpinæ prælio cum Valente et Cecinna Vitellii ducibus, primo die Otho superavit, altero Vitelliani: multisque trucidatis, et adversæ partis audita victoria, Otho apud Brixellum semet occidit, postquam biduum tresque menses imperium tenuit. Accesserunt autem Vitellii ducibus Othonis milites, et ipse jam Vitellius Romam cum exercitu veniebat: dum interea Vespasianus quinto die Junii mensis Cæsarea profectus, eas quas nondum subegerat Judææ partes petivit: et in montana regione, quo primum ascendit, toparchias duas Gophniticam et Acrabatenam subegit: deinde post has Bethel et Ephrem municipia: ibique præsidiis collocatis, usque Hierosolymam equitabat. multos vero tunc deprehensos necabat, multosque capiebat. Ducum autem unus Cerealis cum equitum parte ac peditem, superiorem quæ dicitur vastabat Idumæam, et Caphetram quidem castellum ex itinere captum incendit, alterum vero quod Capharin dicitur, admoto milite oppugnabat, muro satia valido cinctum. diutius autem ibi se moraturum speranti, oppidani subito portas aperuere, et supplices ei se tradidere. Quibus subjugatis, Cerealis in Chebron alteram civitatem antiquissimam tendit, sitam (ut dixi) in montanis locis, haud procul ab Hierosolymis. Vi autem

irrumpens in eam, reliquam multitudinem, quam ibi offendit, cum puberibus interemit: oppidum vero ipsum exurit. Omnisque jam captis, praeter castella Herodium et Massadam et Machærunta, quæ a latronibus tenebantur, sola jam Hierosolyma Romanis ante oculos erat, quæ expugnanda restabat.

10. Simon autem ubi uxorem suam a Zelotis recepit, ad reliquias Idumææ tendit persequendas: et undique circumacta natione, Hierosolynam compulit plerosque fugere, cum ipse quoque ad eam sequeretur. Deinde muro ejus obsesso, si quem operariorum ex agris adeuntem multitudinem cepisset, interficiebat. Eratque populo foris Simon Romanis terribilior: intus Zelotæ utrisque sæviores: quos etiam Galilæi novis inventis et audacia factionum corrumpebant. Nam et Joannem ad potentiam ipsi provexerant: et Joannes eis pro potentia quam sibi comparaverat, vicem referens, omnia quæ desiderarent, ut facerent permittebat. Insatiabilis autem rapinarum cupiditas, domorumque locupletum perscrutatio. Cædes autem virorum et foeminarum injuriæ pro ludo habebantur, prædamque cum sanguine devorantes sine aliquo metu, post satietatem muliebri libidine calescebant: comptique crines, ac foeminarum veste induiti, lotique unguentis, et ut forma placeret, oculos illiti, non solum ornatum, sed impudentiam quoque mulierum imitabantur: et obscenitate nimia nefarios coitus exigentes, ut in lupanari versabantur, civitatemque totam impuris facinoribus profanabant. Effeminantes autem vultum, dextras ad cædem promptas habebant: delicatoque incessu enervati, subita incursione bellatores siebant: et de paludamentis versicoloribus eductis gladiis, casu obvios transverberabant. Eos autem qui Joannem fugissent, excipiebat sævior in cædibus Simon: quique intestinum evasisset tyrannum, ab eo qui prope erat occidebatur. Omnis autem fugæ via transire cupientibus ad Romanos, absissa erat.

11. Inter Joannis autem copias quantum erat Idumæorum dissidebant: separatiq[ue] ab aliis, adversum tyrannum tam livore potentiae quam crudelitatis ejus odio armantur. deinde pugna congressi, multos Zelotarum perimunt, cæterosque in aulam regiam compellunt, quani Grapte ædificaverat. hæc

autem fuerat cognata Izatæ regis Adiabenorum. Una vero irrupere Idumæi, atque inde Zelotis in fanum pulsis, Joannis pecunias prædabantur. in aula enim supradicta et ipse degebat, et tyrannidis spolia deposuerat. Inter hæc autem Zelotarum qui per civitatem dispersi erant, ad illos qui in templo fugerant aggregati sunt : eosque Joannes adversus populum et Idumæos educere cogitabat. Iстis autem non tam impetus eorum metuendus erat, cum pugna plus possent, quam confidentia, ne de templo nocte subrepererent, seque pariter occiderent, atque oppidum concremarent. Itaque collecti cum pontificibus deliberabant, quonam pacto impetum præcaverent. Sed profecto Deus sententias eorum in deterius vertit, et interitu acerbius excogitabant salutis remedium. nam ut Joannem dejicerent, Simonem recipere statuerunt, et cum precibus alterum sibi tyrrannum imponere. Itaque decreto obtemperatur, missoque Matthei pontifice, rogan Simonem, ut ad se introiret, quem sæpe timuerant. cum his autem precatores erant, etiam qui Zelotas Hierosolymis fugerant, domus quisque suæ desiderio et fortunarum. Ille autem nimis superbe se dominum fore pollicitus, veluti civitatem liberaturus ingreditur, cum salutis eum latorem ac defensorem sui populi clamor designaret. ubi vero cum suis copiis introiit, mox de propria potentia deliberabat : nec minus eos a quibus rogatus erat, quam eos contra quos fuerat advocatus, inimicos putabat.

12. Joannes autem cum multitudine Zelotarum templo exire prohibitus, amissis etiam, quæ in civitate habebat (nam statim res eorum Simon cum sociis diripuerat) salutem iam desperabat. Templum tamen adjuvante populo Simon aggreditur. Illi autem in porticibus, perque propugnacula stantes impetum propulsabant : multique ex Simonis parte oppetebant, multi saucii referebantur, quoniam Zelotæ ad dexteram superiores erant, eoque ictus impenetrabiles habebant. Et quamvis loco plus possent, turres tamen quatuor maximas fabricaverant, ut ex alto videlicet missilia torquerent, unam ad Orientalem angulum, ad Septentrionalem alteram, super xystum tertiam, in angulo alio contra civitatem inferiorem. Quarta vero turris supra verticem Pastophoriorum condita erat : ubi moris est unum de sacerdotibus astantem post Me-

ridiem, quod septimus quisque dies inciperet, tuba significare: rursusque vesperi, quod desineret, nunc ferias populo, nunc ut opus faciat, denunciantem. Per turres autem disposuerunt balistas saxorumque tormenta, et sagittarios, et fundarum scientes. Itaque tunc Simon pigrius ad impetus movebatur, cum suorum plerique mollescerent: amplioribus tamen copiis fretus, propius accedebat. machinarum enim missilia delata longius, multos pugnantium perimabant.

CAP. X.

PER idem tempus Romanos quoque sæviora mala circumveniunt, aderat enim ex Germania Vitellius cum exercitu, aliam præterea ingentem multitudinem secum trahens. Et cum eum destinata militi spacia non caperent, totam urbem pro castris habebat, omnemque domum replevit armatis. illi autem conspectis Romanorum divitiis oculis insuetis, et auri argentique stupore perfusi, vix cupidinem continebant, adeo ut in rapinas se converterent, et eos qui obstarre conarentur occiderent. Et in Italia quidem ita res erant.

2. Vespasianus autem postquam Hierosolymis proxima depopulatus, Cæsaream revertebatur, audiit Romanorum tumultus, et Vitellium principem. Hoc autem, licet ipse imperium pati, sicut bene imperare nosset, ad indignationem perductus est: dominumque designatur eum, qui veluti desertum invasisset imperium. Dolore autem saucius cruciatum ferre non poterat, neque aliis vacare bellis, cum patria vastaretur. Verumtamen quantum ira impellebatur ad ulciscendum, tantum longinquitatis cogitatio reprimebat: multa enim fortunam posse nova facere, priusquam ad Italiam, præsertim hyemis tempore, ipse transiret: plusque jam crescentem iracundiam cohiebat.

3. Rectores autem cum militibus convenientes, aperte jam de mutatione tractabant: et cum indignatione vociferantes, incusabant Romæ constitutos milites, et in deliciis agentes, qui ne famam quidem belli sustineant, quibus libuerit decernere principatum, et spe quæstus imperatores creare. Se autem laboribus tot exactis sub galeis senescentes, aliis condonare potestatem, cum apud se dignorem habeant imperio. cui si hanc amiserint, quam justiorem, vel quando referrent

erga se benevolentiae gratiam? Tanto autem Vespasianum quam Vitellium justius esse principem fieri, quanto illis, qui eum declarassent ipsi præstarent. non enim se minora pertulisse bella, quam qui ex Germania venissent: neque illis, qui tyrannum inde deducerent, in armis deteriores esse. Nullum autem in creando Vespasiano fore certamen. non enim senatum populumve Romanum, Vitellii libidines pro Vespasiani pudicitia perpessuros: nec pro bono Imperatore crudelissimum tyrannum, aut filium pro patre optaturos principem. Maximum enim pacis tutamen esse, veram in Imperatore præstantiam. Ergo sive peritiae senectutis debeatur imperiuin, habere se Vespasianum, sive adolescentiæ viribus, Titum. ex amborum enim ætate quod sit commodum decerpturnos. Non solum autem se ministraturos declarati imperii vires, qui tres legiones, regumque habeant auxilia: sed etiam totum Orientem partemque Europæ extra Vitellii timorem constitutam: atque insuper qui essent in Italia propugnatores Vespasiani, fratrem atque alium filium: quorum alteri multos dignitate præditos juvenes sociatum iri sperabant, alteri vero etiam urbis esset commissa præfectura: quæ pars ad imperii principia non parum valeret. Postremo si ipsi cessarent, senatum fortasse declaraturum eum principem, quem conservatores milites dehonestarent.

4. Hæc primo per cuneos milites loquebantur. deinde se adhortari invicem, Vespasianum Imperatorem appellant: eumque ut in periculo constitutum imperium conservaret, orabant. Illi autem olim quidem rerum omnium cura fuit, ne quaquam vero imperare volebat, dignum quidem se factis existimans, privatæ autem vite securitatem, clarioris fortunæ periculis anteponens. Recusanti autem rectores magis instabant: et circumfusi milites cum gladiis mortem ei minitabantur, nisi vivere vellet, ut dignus esset. diu tamen reluctatus, quod renuebat imperium, postremo cum his, qui se designaverant, minime dissuadere posset, accepit.

5. Mutiano autem cæterisque rectoribus, qui eum ad imperium invitaverant, et exercitu alio vociferante, ut se in hostes omnes duceret, prius res Alexandrinas procurandas putavit: sciens Ægyptum plurimam esse partem imperii, propter frumentariam functionem: eaque si potitus esset, vi quoque, si

perstaret, Vitellium dejiciendum sperabat. nec enim perpesurum esse populum fame oppressum. Simul etiam duas legiones, quæ apud Alexandriam degerent, sibi cupiebat adiungere. Cogitabat etiam propugnaculo sibi fore illam regionem, adversus incerta fortunæ. Nam et terra difficilis accessu, marique impetuosa est: et ab Occidente quidem aridam Libyam habet objectam, a meridie vero limitem, qui Syenem ab Æthiopia dirimit, navibusque invias Nili fluminis cataractas, itemque ob Oriente mare rubrum, ad Copton civitatem usque diffusum. Septentrionale vero munimentum habet terram usque ad Syriam, et quod dicitur Ægyptium pelagus, totum portibus carens. Hoc quidem modo Ægyptus ex omni parte tuta est. Inter Pelusium vero et Syenem, per duo millia stadiorum porrigitur. Ex Plinthine autem ad Pelusium, navigatio est stadiorum trium millium et sexcentorum. Nilus autem ad Elephantinem oppidum usque navibus ascenditur. namque ulterius progredi, ut supra diximus, cataractæ non sinunt. Portus autem Alexandrinus etiam in pace navibus aditu difficilis est. nam et ostium perangustum habet, saxisque latentibus a directo cursu deflectitur: et lœva quidem pars manu factis brachiis cingitur: a dextera vero Pharus objecta insula turrim maximam sustinet, ad ccc. usque stadia navigantibus igne lucentem, ut quam longissime difficultatem applicandarum navium præcaveant. Circum hanc autem insulam opere instructo ingentes muri sunt: quibus afflictum pelagus, et adversis obicibus fractum, asperiorem facit meatum, eoque pericolosum per angustiam aditum. Intus tamen portus ipse tutissimus est, et xxx. stadiis magnus. in quem tam quæ desunt illi terræ ad beatitudinem devehuntur, quam quæ superant ex domesticis et indigenis, in totum orbem divisa exportantur.

6. Itaque non sine ratione, Vespasianus Alexandrinarum rerum erat cupidus, ad totius imperii firmamentum. Proinde statim ad Tiberium Alexandrum literas dedit, qui Ægyptum et Alexandriam regebat, indicans militum alacritatem: quodque ipse (quod necesse fuit) suscepto munere principatus, operam atque adjumentum ejus assumeret. Alexander autem, simul ut Vespasiani legit epistolam, prompto animo, et legiones ejus sacramento rogavit et populum: utriusque autem

libentissime paruere, virtutem viri ex proxima administratione scientes. Et ille quidem permissa sibi potestate, omnia quæ imperii usus exigeret, adventui quoque principis necessaria jam parabat. Opinione vero citius declaratum in Oriente Vespasianum Imperatorem, ubique fama nunciavit. Et universæ quidem civitates festos dies habebant, nunciique lætitiam pro eo simul et sacrificia celebrabant. legiones vero apud Moesiam Pannoniāmque degentes, quæ propter Vitellii audaciam paulo ante fuerant concitatæ, jusjurandum Vespasiano majore gaudio præbuerunt. Vespasianus autem Cæsaream reversus, item Berytum venerat, ubi multæ quidem e Syria, multæque ab aliis provinciis legationes aderant obviam, coronas ei et gratulatoria decreta a singulis civitatibus offerentes. Affuit autem rector etiam provinciæ Mutianus, populorum alacritatem, jurataque per ipsum principem sacramenta renuncians.

7. Ubique autem Vespasiani votis obsecundante fortuna, rebusque ad eum plurima ex parte inclinatis, cogitare coepit, quod non sine Dei providentia sumpsisset imperium: sed justa quædam fati ratio ad ejus potestatem circumduxisset rerum omnium principatum. Recordatus autem signa, et alia (multa enim sibi contigerant imperium præmonstrantia) et Josephi dicta, quibus eum Nerone vivo ausus fuerat appellare imperatorem, admirabatur virum quem adhuc habebat in vinculis: advocatoque Mutiano cum amicis et rectoribus aliis, primum quam strenuus fuisse Josephus, quantumque Jotapatenis expugnandis propter eum laborasset exponit. Deinde vaticinationes ejus, quas ipse quidem timoris causa suspicaretur esse figmenta, tempus autem divinas fuisse, et rerum exitus probavisset. Tumque in honestum esse ait, ut qui sibi augurasset imperium, vocisque Dei minister ac nuncius extitisset, adhuc captivi loco haberetur, fortunamque sustineret adversam: vocatumque ad se Josephum solvi jubet. Hoc autem facto, alii quidem rectores ex ea gratia quam alienigenæ retulisset, præclara etiam de se speranda esse arbitrabantur. Titus vero, qui cum patre aderat: justum est, inquit, pater, una cum ferro etiam probro Josephum solvi. erit enim, tanquam nec initio vinctus sit, si non dissolverimus, sed inciderimus catenas. namque id agi solet in

his qui non recte fuerint vinci. Eadem Vespasiano placebant. et quidam interveniens securi catenas abrupit. Josephus quidem pro his, quæ prædixerat, præmio famæ donatus, et de futuris jam dignus cui credendum esset habebatur.

CAP. XI.

VESPASIANUS autem responso legationibus reddito, jus-
teque pro meritis administrationibus ordinatis, Antiochiam
venit. Et quonam primum tenderet cogitans, Alexandrino
itinere præstabilius esse duxit, quæ Romæ agerentur curare.
Alexandriam enim stabilem esse, Romanas autem res a Vi-
tellio perturbari. Mittit igitur in Italiam Mutianum cum
multis equitum peditumque copiis. qui tamen propter hy-
mis asperitatem veritus navigare, per Cappadocas et Phrygas
ducit exercitum.

2. Inter hæc autem Antonius Primus adducta legione ter-
tia ex his, quæ apud Mœsiam morabantur (illam enim rege-
bat provinciam) bellum gerere cum Vitellio properabat. Vi-
tellius autem cum magna manu Cæcinnam obviam ei mittit.
Is autem Roma profectus, quamprimum circa Cremonam
Gallie Antonium consequitur, quæ confinis Italæ civitas est:
ibique conspecta hostium ordinatione ac multitudine, prælio
quidem congredi non audebat. discessum autem periculoseum
reputans, de proditione deliberabat. Convocatis autem cen-
turionibus et tribunis sibi subditis, ut transirent ad Anto-
nium suadebat: Vitelli quidem rebus detrahens, Vespasiani
autem vires extollens: et alterum nomen imperii tantum,
alterum virtutem habere commemorans: ipsis quoque melius
esse, si id sponte faciant, quod necesse est: cumque se mul-
titudine superatum iri sciant, voluntate periculum prævenire.
Nam Vespasianum quidem idoneum esse etiam sine ipsis
ad reliqua vindicanda, Vitellium vero ne cum ipsis quidem
præsentia posse servare.

3. Multa locutus in hunc modum, quod voluit persuasit:
et cum milite transfugit ad Antonium. Eadem vero nocte
milites pœnitudo simul ac metus ejus, si vicisset, a quo missi
fuerant, occupavit, eductisque gladiis, Cæcinnam obtruncare
voluerunt. fecissentque nisi his advoluti tribuni supplicas-
sent. quamobrem cæde quidem se abstinuerunt, vincutum

autem quasi proditorem Vitellio transmittendum habebant. His auditis Primus Antonius continuo suos movet, eosque cum armis in defectores dicit. illi autem instructi ad prælium, paulisper quidem restiterunt, mox autem loco pulsi, Cremonam fugerunt. Primus autem comitatus equitibus cursus eorum prævertit: et ante civitatem circumclusam plenariaque multitudinem peremit. agressus autem reliquos, oppidum militibus prædari permisit. in quo multi quidem hospites mercatores, multi vero indigenæ periere, totusque Vitellii exercitus, virorum xxx. millia et ducenti. quin et Antonius eorum quos de Mœsia adduxerat quatuor millia et quingentos amittit. solutum autem vinculis Cæcinnam, rerum gestarum nuncium ad Vespasianum mittit. qui ad eum intromissus et collaudatus est, et proditoris dedecus insperatis protexit honoribus.

4. Romæ autem Sabinus ubi Antonium appropinquare cognovit, fiducia recreatus est: collectisque vigilum cohortibus, nocte occupat Capitolium. luce vero facta multi nobilium sociati sunt ei, et Domitianus fratri filius, pars ingens obtinendæ victoriæ. Sed Vitellius de Primo quidem minime curabat. his autem iratus, qui cum Sabino defecerant, et nobilium sanguinem pro ingenita crudelitate sitiens, immittit Capitolio quam secum adduxerat militum manum. ubi multa ab his itemque ab illis, qui templum tenebant pugnantibus, audacter admissa sunt: postremo autem Germani, quod multitudine superabant, collem obtinuerunt. Et Domitianus quidem cum multis Romanorum viris insignibus, divina quadam ratione salvus evasit: reliqua vero multitudo tota lanatur. Et Sabinus quidem ad Vitellium ductus occiditur: milites autem direptis donariis templum incidunt. Tumque postero die cum exercitu venit Antonius, eumque Vitellii milites excipiunt: et trifario commisso intra urbem prælio, omnes interiere. Procedit autem ebrius de palatio Vitellius, et ut assolet in extremis longiore luxu prodigæ mensæ refertus. tractus autem per populum, varioque contumeliarum genere de honestatus, in media urbe jugulatur, octo menses ac dies quinque potitus imperio: quem si vivere diutius contigisset, ut opinor, ejus luxurie minime sufficere potuisset imperium. aliorum vero mortuorum supra l. millia numerata sunt. Hæc

quidem gesta sunt die tertio mensis Octob. Postero autem die Mutianus cum exercitu Romam ingreditur, et Antonii militibus a cœde repressis (adhuc enim hospitia perscrutando, et Vitellii milites, et ex populo plurimos, qui cum illo senserant, occidebant, examinationis diligentiam iracundia prævenientes) Domitianum productum populo rectorem insinuat, usque ad patris adventum. populus autem jam timore liberatus imperatorem prædicat Vespasianum: simulque et illum confirmatum, et Vitellium esse dejectum festa lætitia celebrabat.

5. Cum autem Vespasianus Alexandriam venisset, gesta ei Romæ nunciata sunt, et legati ei ex toto orbe congratulantes affuerunt: cumque maxima post Romam civitas esset, angustior multitudini videbatur. Firmato autem jam totius orbis Imperio, rebusque populi Romani præter spem conservatis, Vespasianus in Iudeæ reliquias intendit animum. Et ipse quidem exacta hyeme, Romam proficisci parabat, resque apud Alexandriam mature componere proponebat. filium vero Titum cum selectis copiis ad excidendam Hierosolymam mittit. Qui terreno itinere Nicopolim usque progressus, ab Alexandria civitate xx. stadiorum intervallo distantem, inde militem longis navibus imponit: Niloque flumine post Mendesium tractum, Thmuin usque vebitur. hinc autem egressus in terram apud Tanin civitatem divertit. unde secunda ei mansio fuit civitas Heraclea, et Pelusium tertia. Hic autem milite per biduum recreato, tertio die Pelusii fines transiit: unamque mansionem profectus per solitudines, ad Casii Jovis templum castra posuit. posteroque die apud Ostracinen, quæ mansio aquæ inops est, ob quam causam advectitia utuntur indigenæ. Hinc apud Rhinocoluram requiescit: et inde progressus in quartam mansionem, Raphiam venit, quæ prima occurrit Syriæ civitas. Gaza vero quintæ mansionis castra suscepit: et postea in Ascalonem, atque hinc Jamniam, deinde Joppen, et ex Joppe Cæsaream pervenit: decreto apud se, alias militum copias congregare.

FLAVII JOSEPHI
DE BELLO JUDAICO
LIBER QUINTUS.

CAP. I.

TITUS quidem ad eum modum quem prædiximus, emensa ultra Ægyptum ad Syriam usque solitudine, Cæsaream venerat. ibi enim exercitum decreverat ordinare. Illo autem adhuc apud Alexandriam una cum patre imperium, quod nuper ei Deus permiserat, disponente, contigit etiam seditionem, quæ apud Hierosolymam erat, auctam trifariam dividì, et aliam partem in aliam verti, quod ut in malis optimum quis dixerit, factumque justitiæ. nam Zelotarum quidem in populum dominatio, quæ autor erat excidii civitatis, unde cœperit, et per quos creverit, diligenter superius declaratum est. hanc autem non erraverit quisquam, dicens seditionem in seditione esse factam. ac veluti rabida fera, exterorum penuria, in sua viscera sævire solet.

2. Sic Eleazarus Simonis filius, qui et ab initio Zelotas in templum a populo separaverat, velut indignari simulans ob ea, quæ in dies singulos Joannes auderet, cum ne ipse quidem a cædibus quiesceret, re autem vera sese posteriori tyranno subiectum esse minime ferens, summæ rei desiderio, propriæque potentia cupiditate, ab aliis defecit: ascitis etiam Juda Chelciæ filio, et Ezronis Simone potentissimis: præter quos erat etiam Ezechias Chobari filius, non ignobilis. Horum singulos Zelotæ non exigui sequebantur: occupatoque interiore templi aditu, super ejus portas in sacris foribus arma ponunt. et abundare quidem se suis necessariis confidebant. sacrarum enim rerum copia suppeditebat, nihil impium existimantibus: paucitati vero suorum timentes, plerique in locis suis otiosi manebant. Joannes autem quanto superior

erat virorum multitudine, tanto loco superabatur: hostesque habens a vertice, neque sine metu conabatur incursus, et præ iracundia cessare non poterat. Plus autem mali perferens, quam Eleazari partem afficiens, tamen non remittebat. Crebri enim fiebant impetus, et missilium jactus, totumque polluebatur cædibus templum.

3. Filius autem Gioræ Simon, quem rebus desperatis invitatu, ultro sibi tyrrannum spe auxilii populus introduxerat, et superiorum civitatem retinens, et inferioris plurimam partem, animosius jam Joannem ejusque socios adoriebatur, quasi desuper impugnarentur. subjectus autem illorum manibus erat, sicut et illi superiorum. Et Joannem eveniebat duplex prælium perferentem, lædi pariter ac lædere: quantoque vincebatur, eo quod Eleazar esset humilior, tanto plus lædebat, Simone celsior constitutus: cum inferiores aggressus etiam sola manu sine labore prohiberet: desuper vero ex fano jaculantes, machinis deterreret. Quippe balistis et non paucis lanceis utebatur, saxorumque tormentis: quibus non solum bellantes ulciscebatur, sed multos etiam sacra celebrantium perimebat. Quanquam enim ad omne impietatis genus rabidi ferebantur, tamen eos, qui sacrificare cuperent recipiebant, cum suspicione et custodibus indigenas perscrutando. Hospites enim etiam, qui exorassent eorum crudelitatem, post exituri subcisiva seditionis opera consumebantur. Missilia namque machinarum vi ad aram usque templumque pervenientia, in sacerdotes sacra celebrantes cadebant: ac multi, qui properantes ab ultimis finibus terræ ad sanctissimum locum venissent, ante ipsas hostias procubuerunt: aramque universis Græcis et Barbaris adorandam, suo sanguine imbuere. Indigenis autem mortuis alienigenæ, ac sacerdotibus profani miscebantur: perque atria divina, stagnum fecerat diversorum cadaverum sanguis. Quid tantum passa es, o miserrima civitas, a Romanis, qui tua intestina sclera purgaturi flammis introiere? Jam enim Dei locus non eras, neque manere poteras, domesticorum funerum facta sepulchrum, et quæ fanum civili bello tumulum constitueras: poteris autem denuo fieri, poteris, si unquam vastatorem tui Deum placaveris. Sed enim reprimenda sunt, quæ dolent, lege scribendi: quando non domestici luctus, sed exponenda-

rum rerum hoc tempus est. Prosequar autem seditionis facinora cætera.

4. Ergo divisis trifariam insidiatoribus Eleazarus quidem ejusque socii, qui sacras primitias conservabant, in Joannem ebrii ferebantur. Qui vero huic parerent, plebem diripientes in Simonem rebellabant, cum ipsi quoque Simoni contra diversæ partis seditiosos adjumento esset civitas. Si quando igitur ex utraque parte appetebatur Joannes, obvertebat socios suos : et de civitate quidem subeuntes, missis ex porticibus telis, de templo vero jaculantes, machinis ulciscebatur. Quoties autem desuper instantium molestia caruisset (frequenter enim ebrietate et lassitudine cessabant) liberius in Simonem ejusque socios cum pluribus irruerat. Semper autem quantum in civitate pepulisset in fugam versos, ædes frumenti plenas omniumque utensilium incendebat : idemque hoc illo regrediente, Simon insecurus agebat : veluti consulto pro Romanis omnia corrumperent, quæ ad obsidionem civitatis erant præparata, suarumque virium nervos abscinderent. Denique contigit una exuri omnia circum templum, et inter proprias acies solitudinem atque aream pugnæ fieri civitatem : concremari autem paulo minus omne frumentum, quod non paucis annis sufficere potuisset obsessis : denique fame capti sunt, qua minime quivissent, nisi eam sibimet comparavissent.

5. Undique autem insidiatoribus et confinibus oppugnantibus civitatem medius populus velut aliquod magnum corpus lacerabatur. Senes vero ac mulierculæ intestinis malis attonitæ, pro Romanis vota faciebant: externumque bellum, quo domesticis malis liberarentur, expetebant. Gravis autem metus ac terror fœdissimus occupaverat: et neque consilii capiendi tempus erat, ut voluntatem mutarent, neque pacationis aut fugæ spes cupientibus. Etenim custodiebantur omnia: dissidentesque latronum principes, quoscunque Romanos pacatos esse, vel transfugere ad eos velle sentirent, quasi communes hostes interficiebant: solumque in occidentis vita dignis concordes erant. Et pugnantium quidem nocte dieque clamor perpetuus erat: sed metu acerbiores erant lugentium questus. Et assiduas quidem lamentationis causas calamitates præbebant: timor autem includebat ulu-

latus: atque obmutescente dolore præ formidine, tacito gemitu cruciabantur: neque jam, aut reverentia vivis apud domesticos erat, neque mortuis cura sepulturae adhibebatur. Quorum amborum hæc causa erat, quod de se quisque desperabat. In omni enim re animos remiserant, qui cum seditionis non erant, quasi continuo modis omnibus morituri. At vero seditiosi congesta in tumulum cadavera conculcantes dimicabant: et ex mortuis haurientes audaciam, quos sub pedibus cernerent, immanius sæviebant: semperque aliquid in se perniciosum excogitantes, et quod visum fuisse sine miseratione facientes, nullam cædis aut crudelitatis viam prætermisere: adeo ut etiam sacris materiis ad bellica confiencia instrumenta Joannes abuteretur. Nam cum olim fulcire templum populo itemque pontificibus placuisset, idque xx. cubitis altius ædificare, rex quidem Agrippa ex monte Libano aptas ei materias maximis sumptibus et labore devexit: hoc est, ligna et magnitudine simul et directa proceritate spectabilia. Interventu autem belli opere interrupto, Joannes his sectis, quod sufficere longitudinem reperit, turres ædificavit: et adversus eos constituit, qui desuper a templo pugnarent, post muri ambitum contra exhedram Occidentalem admotas, qua solum poterant, quod aliæ partes gradibus ex longinquο fuerunt occupatae.

6. Et ille quidem fabricatis ex impietate machinis subactum iri speravit hostes. Deus vero laborem ejus inutilem demonstravit, et priusquam in his quicquam poneret Romanos adduxit. Etenim Titus, postquam partem ad se collegit exercitus, aliis vero ut ad Hierosolymam occurrentes scripsit, Cæsaream profectus est. Erant autem tres legiones, quæ pridem sub ejus parte Judeam vastaverant, et duodecima, quæ olim cum Cestio male pugnaverat, quæque licet per id fortitudine esset insignis, tunc tamen eorum etiam memoria quæ pertulerat, alacrius ad vindictam properabat. Harum quidem quintam legionem jussit sibi per Ammaunta occurtere, decimam vero ascendere per Hierichunta. Ipse quidem cum cæteris egressus est, quas regum quoque auxilia plura quam dudum, multique Syri auxiliares comitabantur. Suppletum est autem quatuor legionum quantum Vespasianus selectum cum Mutiano miserat in Italiam, ex his qui cum

Tito accesserant. duo namque millia de Alexandrino exercitu lecta, tria millia vero ab Euphrate eum sequebantur, et amicorum spectatissimus benevolentia simulque prudentia, Tiberius Alexander, qui antea quidem Ægyptum administraverat, tunc autem dignus qui exercitum regeret propterea judicatus, quod primus incipienti fuit hospes imperio, et cum fide clarissima incertæ fortunæ sociatus est: idemque consultor in usus bellicos ætate ac peritia præcipuus aderat.

CAP. II.

PROGRENDIENTEM vero in hostilem terram Titum, antecedebant regia omniaque auxilia, post eos viarum stratores, castrorumque metatores. Deinde rectorum sarcinæ atque armati. Post hos ipse Titus, et alias lectos habens et signiferos, quorum agmen equites sequebantur. Hi vero ante machinas ibant, et secundum illos una cum lectis tribuni, et præfecti cum cohortibus. Post autem circum Aquilam signa, et ante signa tubicines, deinde acies senum virorum ordinibus dilatata. Servile autem vulgus a tergo cujusque legionis, et ante hos sarcinæ. Omnium vero novissimi mercenarii, eorumque custodes coactores agminis. Procedens autem decenter cum exercitu, ita ut mos est Romanis, in Gophnam per Samaritudem venit, quæ et prius ab ejus patre fuerat occupata, et tunc præsidiis tenebatur. Ibi autem unam moratus vesperam, mane inde proficiscitur: peractaque diei mansione, castra ponit in loco quem Judæi sermone patrio Acanthonaula vocitant, juxta vicum quendam Gabath Saul nomine, quod significat vallem Saul, distantem ab Hierosolymis stadiis fere xxx. Hinc sexcentis prope lectis equitibus comitatus, perrexit in civitatem, quam tuta esset, Judæorumque animos exploraturus, si forte se conspecto, priusquam ad manus veniretur, metu cederent. audierat enim quod erat verum, a seditionis et latronibus oppressum populum desiderare quidem pacem: sed quod rebellantibus infirmior esset, nihil conari.

2. Quamdiu quidem per viam quæ ad murum duceret equitabat, nemo ante portas apparuit: ubi vero itinere ad turrim Psephinon declinato, transversum agmen equitum duxit, infiniti subito prosiliunt, qua Muliebres turres vocantur: et per eam quæ contra monumentum Helenæ porta est egressi,

equitatum intercidunt. atque alios quidem etiam tunc via currentes, ne cum his qui divertebant sese jungerent, a fronte oppositi, prohibuerunt. Titum vero cum paucis separant. Ille autem ultra quidem minus progredi poterat: a muro enim cuncta fossis patebant: et transversi erant horti, multisque maceriis impediti. ad suos autem in aggere constitutos recursus, intercedente hostili manu, desperabatur. Quorum plerique imperatoris periculum nesciebant: sed existimantes eum secum reverti, etiam ipsum fugiebant. Titus autem in sua tantum fortitudine sitam esse prospiciens spem salutis, flectit equum: et ut se sequerentur cum clamore comites adhortatus, in medios hostes irruit, vi ad suos transire festinans. Quo quidem tempore maxime intelligi potuit, et belli momenta et imperatorum pericula Deum curare. Tot enim adversus Titum missilibus jactis, cum neque galea, neque thorace septus esset (non bellator enim sed explorator, ut dixi, processerat) nullum in ejus corpus delatum est: sed tanquam ne eum ferirent, ex industria mitterentur, omnia prætervolabant. gladio vero semper a lateribus instantes dirimens, multosque ante ora subvertens, super cadentes agebat equum. Illorum autem clamor erat, propter audaciam Cæsaris, ut eum aggrederentur, cohortatio: fugaque et discessio repentina, quounque diverteret cursum. Huic autem se periculi participes, cum a tergo et a lateribus funderentur, adjunxerant. una enim erat unicuique spes salutis, viam cum Tito patefacere, priusquam circumventus oppimeretur. Denique duorum ex nimis pertinacibus, alter cum equo percussus est: altero vero dejecto et occiso, equus ejus abductus est. Titus vero cum cæteris in castra salvus evadit. Judæis quidem, quod aggressione prima superiores fuerant, inconsulta spes animos extulit, magnamque his in posterum fiduciam momentum temporaneum comparavit.

3. Cæsar autem postquam ex Ammaunte legio sibi conjuncta est nocte, luce inde digressus ad Scopon accedit, unde jam et civitas et clara templi magnitudo conspici poterat: qua parte Septentrionalem regionem civitatis contingens locus humilior, proprie Scopos nominatus est, distans a civitate stadiis vii . ibique duabus legionibus simul, quintæ legioni vero retrorsum stadiis tribus castra muniri jubet. labore nam-

que nocturni itineris attritos milites progredi visum est, ut sine formidine nurum struerent. Mox autem cœpto ædificio, decima quoque legio per Hierichunta aderat a Vespasiano præoccupatam: ubi quædam pars armatorum in præsidio fuerat collocata. His autem præceptum erat sexto ab Hierosolymis stadio castra ponere, qua in parte mons, qui appellatur Elæon, contra civitatem ab Oriente situs est, altaque interacente valle discernitur, cui nomen est Cedron.

4. Intra civitatem vero sine requie confligentium dissensionem, tum primum ingens subito bellum foris interveniens refrenavit: et cum stupore seditiosi Romanorum castra inspectantes, trifariam distributa mala, inter se iniere concordiam: rationemque invicem requirebant, quidnam expectarent, quidve perpessi, tres muros contra vitam suam paterentur opponi: belloque tanta se fundente licentia, tanquam spectatores bonorum operum sibique utilium residerent mœnibus clausis, remissisque armis ac manibus. In nosmetipso profecto, exclamat aliquis, tantummodo fortis sumus: Romanorum autem lucro ex nostra seditione sine sanguine oppidum cedet. His alios atque alios congregantes exhortabantur: raptisque armis, subito in legionem decimam ruunt: perque vallem facto impetu, cum ingenti clamore murum ædificantes Romanos aggrediuntur. Illi autem in opere distributi, armis ob eam causam plerique depositis (nec enim excusum Judæos ausuros esse credebant, et si maxime vellet, animos eorum seditione distractum iri arbitrabantur) præter opinionem perturbati sunt: atque opere quisque derricto confestim alii recessere: multi autem ad arma propestantes, priusquam se in hostes converterent, feriebantur. Plures autem Judæis semper adjiciebantur, eorum freti Victoria qui præcesserant, et quod cum pauci essent, multiplex numerus et sibi et hostibus videbantur, quod secunda fortuna uterentur. Romani autem maxime ordinari consueti, et cum decore atque præceptis bellum gerere scientes, ex perturbatione trepidabant. unde tunc quoque præventi aggressione cedebant. Si quando tamen sese converterent ab insequentibus occupati, et a cursu reprimebant Judæos, et ob impetum minus cautos feriebant. Semper vero excursione gliscente magis magisque turbati, postremo castris pulsi sunt: totaque

legio tunc in periculum ventura fuisse videbatur, nisi hoc mature sibi nunciato, Titus eis tulisset auxilium: multisque increpans ignaviam, et suos a fuga revocasset: Judæisque a latere ipse cum his irruens, quos circa se habebat electos, multos quidem occidisset, plures vero sauciasset, omnes autem in fugam vertisset, atque in vallem præcipites compulisset. Illi autem prono in loco multa mala perpessi, postquam in adversam partem evasere, flectunt se iterum, et valle intercedente cum Romanis dimicabant. Igitur ad medium diem ita bellatum est. Paulo autem post meridiem, Titus his qui secum erant in subsidio collocatis, aliisque de cohortibus adversus excurrentes oppositis, reliquum agmen ad murum in summo montis ædificandum remisit.

5. Judæis autem hæc fuga esse videbatur. Cumque speculator, quem in muro posuerant, amictu agitato signum dedit, frequentissima multitudo tanto impetu prosiliit, ut eorum cursus immanissimis bestiis esset assimilis. Denique adversa acie stantium nemo impetum sustinuit: sed tanquam macchina percussi, continuo dissipati, pulsique in montem refugiunt. In ascensu autem medio Titus cum paucis relictus est: multumque monentibus amicis, qui pro imperatoris reverentia contempto periculo perduraverant, ut mortem appetentibus Judæis cederet, neque pro his in discrimen veniret, quos ante ipsum salvos esse non oporteret: sed potius fortunam suam reputaret, quod non militis officio fungeretur, verum et belli et orbis dominus esset: neve in tanta fuga subsisteret, in quo omnia niterentur: hæc ne audire quidem simulans, et ad se accurrentibus obstabat: eosque in ora feriens, cum vi obtinerentur, occidebat, et per declive repente incumbens, multitudinem proturbabat. Illi autem et viribus ejus et obstinatione perterriti ne tum quidem in civitatem fugere: sed in utrumque latus ab eo declinantes, rursum fugientes insequebantur. quos tamen aggressus a latere, ipsorum quoque impetum præpediebat. Dum hæc aguntur, etiam illos qui superiora castra muniebant, ubi fugere inferiores videre, metus ac turba occupat: totumque agmen dispergitur, suspicantium excusum quidem Judæorum ferri non posse, Titum vero in fugam versum: nec enim unquam illo manente alios fugituros fuisse. et tanquam Panico terrore

circundati, alius alio ferebantur: donec quidam cum in media pugna versari imperatorem vidissent, plurimum metuentes, universæ legioni ejus periculum cum clamore nunciaverunt. Itaque pudore revocati. et fuga majus aliquid sibi exprobrantes, quod Cæsarem deseruissent, totis viribus in Judæos utebantur, et semel impulsos urgebant per declivia. Illi autem paulatim recedentes pugnabant. cumque Romani plus possent, eo quod superiores erant, in vallem omnes coacti sunt. Titus autem contra se positis imminebat: et legionem quidem ad muri fabricam redire jubet: ipse vero cum his quibus antea resistendo hostes arcebatur. Itaque si me nihil addentem obsequio, neque invidia detrahentem, verum dicere oportet, ipse Cæsar bis totam legionem periculo liberavit, atque ita castra muniendi copiam militibus præbuit.

CAP. III.

REMISSO autem paulisper bello externo, iterum intes-tinum seditio suscitavit. Azymorumque instante die, qui est Aprilis mensis quartusdecimus (hoc enim se primum tempore opinantur Judæi ab Ægyptiis esse liberatos) Eleazarus qui-dem cum sociis portam subaperiens, introire cupiebat ex populo qui templum adorare cuperent. Joannes autem die festo ad protegendas insidias usus est: et suorum quosdam ignotiores, armis sub veste latentibus instructos, quorum plerique impuri erant, occulte inter alios fani occupandi gratia submittit. illi autem postquam intravere, vestimentis abjectis, subito armati apparuerunt. Magna vero statim turba circa templum ac tumultus erat, cum alienus quidem a seditione populus, omnibus sine discriminé putaret, Zelotæ vero sibi- met scilicet insidias comparatas. Verum hi quidem relictæ portarum custodia, et alii ex propugnaculis desilientes, prius quam manus consererent, in templi cloacas confugere. Po-pulares autem ad aram delati, et circum templum appulsi conculcabantur, cum lignis passim ferroque cæderentur. Mu-ltos autem occisorum inimici privato odio, quasi diversæ fac-tionis socios interficiebant. Et quicunque antehac insidia-torem aliquem offenderat, tunc agnitus quasi Zelotes duce-batur ad mortem. Sed qui atrocitate magna iuuentibus affi-erent, inducias concessere nocentibus, progressosque ex

cloacis dimiserunt. ipsi autem interius templum et omnes ejus apparatus tenentes, confidentius oppugnabant Simonem. Seditio quidem hoc modo, quæ tripartita fuerat, in duas partes divisa est.

2. Titus autem castra proprius civitatem transferre cupiens de Scopo, contra excursus quidem lectos equites ac pedites, quos satis esse arbitrabatur, posuit: alium vero exercitum jussit totum quod erat usque muros spaciū complanare. Cunctis igitur maceriis ac sepibus dirutis, quibus hortos ac prædia incolæ præmunierant, omnique opposita quainvis fru-gifera sylva excisa, repletum est quicquid erat cavum et vallibus impeditum. saxorum autem eminentissimis ferro truncatis, humiliorem totum illum tractum a Scopo usque ad Herodis monumenta fecerunt, serpentium stagnum continetia, quod olim Bethara vocabatur.

3. His denique diebus Judæi Romanis hujusmodi insidias paravere. Seditiosorum audacissimi extra muliebres (quæ sic appellabantur) progressi turres, simulato quod pacis eos studiosi pepulissent, et quod timerent impetum Romanorum, ibidem versabantur, et alter sub altero vitabundi latebant. Alii vero per muros dispositi, populumque se esse simulantes, clamore pacem implorabant, foedusque poscebant: portasque se patefacturos esse pollicentes, invitabant Romanos. Hoc autem vociferantes, una etiam contra suos, veluti portis eos abigerent, lapides jaciebant. illique se vi perrumpere aditus velle simulabant, et civibus supplicare. cumque ad Romam sœpissime ire conarentur, reversi perturbatis similes videbantur. Verum hæc eorum calliditas apud milites quidem fide non carebat, sed tanquam hos quidem in manibus haberent paratos ad supplicium, illos vero civitatem sibi apertos spe-rarent, opus aggredi festinabant. Tito autem suspecta erat invitatio, quia rationem non haberet. pridie namque provocatos eos ad pactionem per Josephum, nihil mediocre sentire cognoverat, etiam tunc igitur milites manere loco suo præcepit. Jam vero quidam operibus appositi, raptis armis ad portas excurrere cœperunt. Hi autem qui expulsi videbantur, primo quidem cedeabant: deinde ubi ad turres portæ pro-pinquabant, cursu eos circumveniunt, et a tergo persequebantur. qui vero in muro stabant, lapidum his multitudinem,

omnigenumque telorum simul infundunt: adeo ut multos quidem necarent, plurimos vero sauciarent. nec enim facile erat a muro diffugere, aliis retro violenter instantibus, et præter hoc pudor quod rectores peccaverant, itemque metus, in delicto perseverare suadebat. Quamobrem cum hoste diu decernentes, multis vulneribus acceptis, neque paucioribus redditis, postremo eos a quibus circumventi fuerant repulere. quos tamen recedentes usque ad Helenæ monumentum, Judæi urgendo jaculis sequebantur.

4. Deinde insolenter fortunæ maledicentes, et Romanos vituperabant fraude pellectos: scutaque alte sublata crispantes tripudiabant, et cum lætitia vociferabantur. Milites autem interminatio principuni et Cæsar iratus, hujusmodi oratione corripuit: Judæi quidem, quos sola regit desperatio omnia cum deliberatione faciunt atque prudentia, fraudes et insidias componendo; eorumque dolos fortuna prosequitur, quod sunt morigeri, sibique invicem benevoli ac fideles: Romani vero, quibus ob disciplinam et consuetudinem obediendi rectoribus fortuna famulatur, nunc contra peccant, et intemperantia manum bellantur: quod omnium est pessimum, præsente Cæsare, sine rectore dimicantes. Certe, inquit, plurimum ingemiscunt militiæ leges, plurimum pater, cum hoc vulnus audierit. ille quod cum bellando senuerit, nunquam isto modo peccarit; leges autem, si cum in eos qui minimum quid præter ordinem moverint, morte vindicent, nunc totum desertorem exercitum videant. Modo autem scituros esse eos ait, qui arroganter egere, quod apud Romanos etiam vincere sine præcepto ducis, infamiae est. Hæc Titus ad rectores locutus cum indignatione, certus erat, qua lege in omnes erat usurus. Et hi quidem abjecerunt animos, quasi jamjamque juste morituri: circumfusæ vero legiones Titum pro commilitonibus obsecrabant: paucorumque temeritatem condonari cunctorum obedientiæ precabantur: emendaturos enim peccatum præsens, futuræ compensatione virtutis.

5. Placatus est Cæsar utilitate simul ac precibus. namque unius hominis animadversionem usque ad factum promovendam putabat, multitudinis vero ad veniam. Militibus quidem reconciliatus est, multum monens ut post hæc prudenter agerent. ipse vero, quemadmodum Judæorum ulciscere-

tur insidias, cogitabat. intervallo autem quod usque ad muros civitatis erat, per quatriduum coæquato, sarcinas aliamque multitudinem cupiens tuto traducere, militum validissimos a Septentrionali tractu in occiduum septemplici ordine contra murum prætendit, peditibus in fronte, ac post eos equitibus acie terna dispositis, mediisque inter utrosque sagittariis. Excursibus autem Judæorum tanto præsidio præclusis, impedimenta trium legionum, itemque alia multitudo sine timore transiit. Ipse quidem Titus cum prope duobus stadiis abasset a muro, ad anguli ejus partem contra turrim quæ appellatur Psephinos, castra ponit: ad quam muri ambitus ex Aquilone pertinens, flectitur ad Occidentem: altera vero pars exercitus eam turrim versus, quæ appellatur Hippicos, muro circundatur, duum stadiorum spacio similiter a civitate discedens. decima tamen legio in Elæon monte, ubi erat, manebat.